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Anotace

V této bakalářské práci je řešen současný stav hydrologických poměrů na

pozemcích číslo 3294/3 a 62/2 na území obce Hosty. Hlavním důvodem pro zpracování

práce je soustavné zamokřování pozemků půdní i podzemní vodou. Klíčovým podkladem

pro vyhodnocení situace jsou data naměřená během hydrologických roků 2016 a 2017

přímo v zájmovém území. Pro zasazení do širších souvislostí byla zajištěna též data

z okolí, stejně tak i data historická.

V první části je podrobně popsáno zájmové území, a to včetně vazeb na širší okolí,

potažmo na hydrologický systém České republiky jako celku. Zde jako vstupní data

slouží mapy a historické zprávy čerpané z Geofondu ČR. Pro stanovení a popis změn

v uspořádání terénu na pozemcích jsou použity historické fotografie.

Druhá část je věnována měřeným veličinám. Jsou zde zpracovány teoretické

podklady k měřením a postupy získávání a zpracování dat. Jsou zde vysvětleny principy

stanovování retenční čáry půdní vlhkosti, půdní vlhkosti, čáry zrnitosti a hladiny

podzemní vody.

Závěrečná část obsahuje diskusi výsledků měření a předpokládaných důvodů

zamokřování pozemků. Je zde stručně navrženo možné řešení daných problémů.

Annotation

The aim of this thesis is to provide a solution for the contemporary condition of

hydrological circumstances located within the perimeter of Hosty village, particularly on

estate number 3294/3 and 62/2. The main reason for processing this work is lasting

wetness of the estate originating in soil and ground water. The data acquired in 2016 and

2017 in the area of interest are the crucial foundation of further actions. The thesis also

includes data from the vicinity also historical data are taken into consideration as well for

wider context.

The first part of the thesis focuses on the thorough description of the area of

interest including the connection to the broader area and also to the hydrological system

of the Czech Republic. The input data here are maps and historic reviews derived from
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Czech Geology Survey institution. Historical photographs are used for the determination

and description of changes in the terrain layout.

The second part pays attention to measured quantities including theoretical basis

of the measurements and the procedures of data acquisition and processing. Also, the

principles of delimitation of the retention curve, soil wetness, particle size and the level

of the ground water are explained.

The last part of the thesis includes the discussion about the measurement results

and about the reasons for the wetness of the area. The brief proposal of the problem

solution is also included.

Klíčová slova

půda; retenční čára; potenciál; zamokření; odvodnění

Key words

soil; retention curve; potential; wetting; drainage
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1. Úvod

Zhodnocení hydrologické situace v lokalitě Hosty-Močín bylo vyvoláno

dlouhodobým zamokřením zdí domu č. p. 97 a přilehlého dvora. Důvodů pro

zamokřování je předpokládáno několik. Zejména to jsou rozdílné vlastnosti půdy na

pozemku rozděleném stavbou. Zřejmě je to také vinou toho, že stavba domu je ve svahu

a chová se jako překážka pro proudění podzemní vody.

V zájmovém území byla měřena hladina podzemní vody, a to přímo odečítáním

ze studně viz obrázek č. 1, půdní sací tlaky pomocí tenzometrů a srážkové úhrny. Měření

probíhá od května roku 2016 v nepravidelných intervalech. Jako komplementární data

byly použity srážkové úhrny ze stanice Temelín od ČHMÚ a záznamy o průtocích

z Bílinského potoka, kde je průtok měřen přibližně 4,5 km západně od zájmové lokality.

Obrázek 1. Detail situace pozemku. Místo chalupa č. p. 97 na parcele č. 62/2, katastrální území Hosty. Čísla

v závorkách jsou oměry v metrech, čísla s pomlčkami katastrální indexy. Zdroj katastr nemovitostí ČR.

Cílem této práce je zjistit příčinu zamokření stavby a pozemku přilehlého k ní

formou sledování hydrologického režimu v okolí objektu a následně navrhnout variantní

stavební řešení této situace.
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2. Popis území

2. 1. Zasazení území do celkové situace

Obec Hosty se nachází v Jihočeském kraji, v okrese České Budějovice. Leží 2,5

km SSZ od soutoku Vltavy s Lužnicí a 5 kilometrů severozápadně od Týna nad Vltavou.

Obrázek 2. Umístění obce Hosty na mapě ČR. Zdroj Mapy.cz.

Samotné zájmové pozemky jsou součástí samoty Močín, která úředně spadá pod obec

Hosty. Samota Močín je soustředěna v údolí bezejmenného potoka, který vyvěrá,

v závislosti na ročním období a srážkách, z močálu 100 až 400 m nad samotou.
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Obrázek 3. Hosty – Močín. Zdroj Mapy.cz.

2. 1. 1. Geomorfologické poměry

Území obce Hosty se nachází v členité Táborské pahorkatině (Kavková, 1989).

Nadmořské výšky se pohybují mezi 380 a 500 m n. m. BpV.

Z geologických celků jsou v blízkém okolí sledovaného území zastoupeny

prekambrické horniny moldanubika a sedimenty kvartéru. (Kavková, 1989)

Moldanubikum je zde zastoupeno značně zvětralým biotitickým migmatitem až

bitotiticko-silimanitickou pararulou. (Kavková, 1989)

Mezi kvartérními sedimenty je dominantní 3 až 5 m mocný zvětralinový plášť

psamiticko – pelitického charakteru. Dále jsou zde 5 m mocnou vrstvou zastoupeny hnědé

až okrové sprašové hlíny. V menší mocnosti jsou zde též zastoupeny písčité jíly

(Kavková, 1989). Přímo v zájmovém území jsou zastoupeny metagranit z paleozoika až

proterozoika, stejně starý migmatit, mladé písčitě-hlinité a hlinito – písčité sedimenty a

taktéž kenozoické spraše a sprašové hlíny (Geologická mapa 1:15 000, b.r.).
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Obrázek 4. Výřez geologické mapy 1:15 000. Zdroj Česká geologická služba.

Jako příklad složení podloží jsou použity závěry získané z geologických vrtů

v okolí zájmové lokality.

Vrt ID_GDO 377946 se nachází pod obcí Hosty směrem k Lužnici viz obrázek č.

4. Vrt byl zhotoven v roce 1965 za účelem průzkumu podloží pro plánované využití území

k těžbě krystalického grafitu. Hladina podzemní vody byla stanovena na 2,9 m pod

povrchem. Geologický profil viz tabulka 1 (Ústav pro výzkum rud, 1953).

Tabulka 1. Geologický profil vrtu ID_GDO 377946.

Druhým příkladem je vrt ID_GDO 378844, který se nachází jihozápadně od

zájmové lokality. Vrt byl zhotoven v roce 1989 jako průzkumný pro plánovanou skládku

v lokalitě Hosty – Pašovice – Rakovka viz obrázek č. 4. Při vrtání byla stanovena hladina

podzemní vody na 0,6 m pod terénem. Vrt má hloubku 10 m. Složení podloží viz tabulka

2 (Kavková, 1989).

0.0-0.7 m Rezavěhnědá ornice

0.7-2.4 m Tmavošedý jíl

2.4-2.9 m Dtto s rašelinou

2.9-3.5 m Žlutorezavá hlína s úlomky pararul do 5 cm

3.5-5.6 m Dtto s úlomky do 2 cm

5.6-12.0 m Rozvětralé rezavěhnědé podloží (pararula)

12.0-17.0 m Slabě navětralá až pevná pararula
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Tabulka 2. Geologický profil vrtu ID_GDO 378844.

Za třetí doplňující vrt byl zvolen profil č. IG_GDO 687565 v obci Chrášťany,

umístění viz obrázek č. 4. Vrt byl realizován v roce 2008 pro soukromé účely. Jedná se o

vrtanou studnu hloubky 28 m. 1. naražená HPV byla změřena v hloubce 8 m pod

povrchem. Čerpací zkouškou byl zjištěn koeficient nasycené hydraulické vodivosti Ks =

9,4 . 10-6m/s. Geologický popis profilu viz tabulka 3. (Mičke, 2008).

Tabulka 3. Geologický profil vrtu ID_GDO 687565.

Z geologických popisů výše popsaných vrtů je zřejmé, že z pokryvných útvarů je

v největší míře zastoupen jíl, a to v mocnosti i několik metrů. Ve větší hloubce se

nacházejí metamorfované horniny, především pararula a migmatit. Vzhledem k tomu, že

se všechny vrty nacházejí mimo zájmové území a byly realizovány dávno před začátkem

měření, nemá údaj o hladině podzemní vody velkou vypovídací hodnotu. Je uveden pouze

jako doplňující.

0.00-0.3 m Hnědá humózní lína

0.3-1.0 m Šedookrový, hrubozrněný písčitý jíl, rezavě skvrnitý

1.0-4.5 m Dtto měkký


[…]


data odpovídají. To potvrzují zejména extrémní hodnoty. Nejnižší hladina podzemní vody

byla zaznamenána 19. 12. 2016, a to 149 cm pod terénem. Naopak nejvyšší zaznamenaná

HPV nastala 14. 7. 2016, a to 57 cm pod terénem.

3. 4. Shrnutí výsledků měření

Vstupním předpokladem pro tuto práci byly rozdílné hydropedologické vlastnosti

půdy na straně svahu a ve dvoře. Z referenčních retenčních čar půdní vlhkosti vplývá, že

ve dvoře má půda vyšší hodnotu nasycené vlhkosti než půda na straně svahu. Taktéž má

půda ve dvoře vyšší vstupní hodnotu vzduchu. V jiných parametrech jsou si ale vzorky

velmi podobné. Zrnitostní rozbor prokázal velkou shodu (obrázek 20 a 21). Měrná

hmotnost vzorků půdy S20 ρs=2,66 g.cm-3 a D20 ρs=2,60 g.cm-3.
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4. Návrh opatření pro zamezení zamokřování

Závěry z měření v zájmovém území a z rozborů vzorků v laboratoři popsané

v předešlé kapitole potvrdily prvotní předpoklad stálého zamokření objektu chalupy. Toto

zamokření je nutné omezit na nejnižší možnou míru.

Vzhledem k tomu, že vlhkost půdy na obou stranách objektu klesá až při sacím

tlaku přibližně 100 cm, není možné půdu odvodnit trubní drenáží. Jako alespoň částečné

řešení je možné objekt obkopat až do hloubky spodní hrany zdí a do výkopu položit

drenážní potrubí. Drenážní potrubí bude obsypáno štěrkem frakce 4/8. Štěrkem frakce

8/16 bude vyplněn celý drenážní příkop. To usnadní vysychání zdí z vnější strany. Jak již

bylo řečeno, drenáž pravděpodobně nebude odvádět velká množství půdní vody. Bude

ale sloužit k odvedení srážkové vody zejména při přívalových deštích, kdy za současného

stavu voda v oblasti dvora i svahu způsobuje výtopu na terénu i několik dní.

Díky tomu, že je odvodňované území malé a na rychlost odvedení povrchové vody

nejsou kladeny přílišné nároky, je navržena trubka DN 75. Drenáž je zamýšlena okolo

celého objektu a je svedena do podzemní nádrže (obrázek 61 a 62). Z podzemní nádrže

bude najímaná voda pomocí ruční pumpy dopravována na povrch a dále použita

k zavlažování. Zdi objektu je také možné ochránit proti vodě izolací asfaltovými pásy

nebo nátěrem. Tím se však nezabrání vzlínání vody zdmi z podloží.

Drenážní potrubí bude v nejmělčeji položeném bodě uložena 100 mm nad dolní

hranu zdi objektu ve vzdálenosti 225 mm. V celé délce bude potrubí uloženo ve spádu 2

%. Drenáž je rozdělena na větev na straně svahu délky 23,3 m a na větev na straně dvora

o délce 18,5 m. Celková délka drenáže je 41,8 m. Vytěžený materiál z příkopu bude

použit na vyrovnání terénních nerovností na přilehlých pozemcích. Celková kubatura

výkopových prací je přibližně 15 m3. Kameniva frakce 4/8 bude potřeba 6 m3. Kameniva

frakce 8/16 bude potřeba 8 m3.
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Obrázek 61. Schéma drenáže. Měřítko 1:200.

Obrázek 62. Vzorové uložení drenážního potrubí. Měřítko 1:42.
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5. Závěr

Cílem této práce bylo zhodnocení hydrologické a hydropedologické situace

v lokalitě Hosty-Močín.

V první části této práce byl z dostupných mapových podkladů vytvořen

geologický profil zájmové lokality a jejího okolí. Byly použity geologické profily

z průzkumných a užitkových vrtů.

Ve druhé části práce byla popsána hydrologická situace v zájmovém území. Byly

použity srážkové úhrny naměřené přímo v zájmovém území. Tyto úhrny byly porovnány

se srážkoměrnými daty ze stanice Temelín a pro doplnění byla použita řada měřených

průtoků z měrného profilu na Bílinském potoce. Srovnáním těchto sad dat byla zjištěna

vysoká korelace zejména mezi srážkovými úhrny v Močíně a na stanici Temelín.

V části práce zabývající se pedologickou situací v zájmové lokalitě bylo zájmové

území rozděleno na dvě oblasti s rozdílnými půdními profily. V obou těchto profilech

byly stanoveny hodnoty základních půdních veličin. Byla stanovena čára zrnitosti, obě

půdy byly zatříděny dle Nováka. Byla zjištěna měrná hmotnost. Koeficient nasycené

hydraulické vodivosti nemohl být stanoven experimentálně válcovou metodou z důvodu

příliš pomalé infiltrace v obou oblastech. Byl tedy stanoven empiricky z hodnot

typických pro přítomné půdní druhy.

Data získaná z tenzometrických měření byla přepočtena na celkové potenciály

půdní vlhkosti. Z měřených bodů byly na vzorcích z obou oblastí proloženy retenční čáry,

pro všechny půdní horizonty byly sestaveny referenční retenční čáry půdní vlhkosti.

Pomocí nich byla absolutní hodnoty sacích tlaků přepočteny na vlhkosti.

Srážkové úhrny byly dány do souvislosti s hloubkou hladiny podzemní vody ve

studni v zájmovém území. Hladina podzemní vody s časovým posunem kopíruje

srážkové úhrny.

Po diskusi výsledků měření byla stručně navržena základní opatření ke snížení

zamokření stavebního objektu. Byla navržena trubní drenáž kolem celého objektu včetně

obsypání. Vnější strany zdí je doporučeno chránit nopovou fólií. Drenážní systém ústí do

sběrné jímky. Voda bude využita k závlaze.
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