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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Bakalářská práce je dobře zpracovaná. Z hlediska shromáždění dostupných podkladů je vyčerpávající. Zadané úkoly byly
vykonány beze zbytku.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.
Student přistoupil ke zpracování práce v oblasti terénních měření iniciativně v časovém předstihu oproti formálním
požadavkům a po celou dobu terénních měření pracoval zodpovědně a samostatně, konzultoval dílčí problémy řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Student si osvojil několik přístupů při získávání hydrologických a geologických dat, stejně jako postupy terénního měření a
odběrů vzorků půdy pro laboratorní měření s výsledným praktickým posouzením a návrhem odvodění předmětné lokality.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Průběh finalizace vlastní bakalářské práce je zatížen časovým stressem přibližně posledního měsíce před odevzdáním,
třebaže mnohá měření byla provedena v časovém předstihu. Práce tímto faktem zbytečně utrpěla, třebaže při jejím
dokončování byl postup po částech velmi intenzivně konzultován.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Citace jsou provedeny adekvátně dle platné normy. Nedošlo k porušení citační etiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práci doporučuji navrhnout po úspěšné obhajobě k pochvale za zpracování a obhajobu diplomové práce

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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